
 

 

R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 11 
din 31.01.2023 

privind solicitarea de transmitere din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Agriculturii și 
Dezvoltării Rurale-Agenția Națioală pentru Zootehnie ”prof.dr. G.K. Constantinescu”, în domeniul public al orașului 

Șimleu Silvaniei și în administrarea Consiliului local al orașului Șimleu Silvaniei a unor bunuri imobile și teren aferent în 
suprafață de 20060 mp ,situate administrativ în Șimleu Silvaniei, str. Cotnari, nr. 6, înscrise în CF nr. 55647 

 
 
 

Consiliul Local al Orașului Șimleu Silvaniei 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.950/2023 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei; 
- Raportul de specialitate nr.951/2023 al Biroului patrimoniu, administrarea domeniului public și privat; 
-Adresa nr. 15252/07.12.2022 a Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale-Agenția Națioală pentru Zootehnie ”prof.dr. G.K. 
Constantinescu”, înregistrată la Primăria Orașului Șimleu Silvaniei sub nr. 20797 din 20.12.2022; 
-Extrasul C.F. nr. 555647; 
-Lista cuprinzând Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului, pag. 25-26, aprobat prin HG nr. 1705/2006; 
-Avizul Comisiei  pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
-Avizul Comisiei  juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor 
omului, culte şi problemele minorităţilor; 
În baza prevederilor: 

- art.129, alin. 2 lit.c) raportat la prevederile art. 292 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin. 2 și art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;   
 

                                                                              HOTĂRĂŞTE 
 
 

             Art. 1. Se solicită transmiterea din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării 
Rurale-Agenția Națioală pentru Zootehnie ”prof.dr. G.K. Constantinescu”, în domeniul public al orașului Șimleu Silvaniei și în 
administrarea Consiliului local al orașului Șimleu Silvaniei a unor bunuri imobile și teren aferent în suprafață de 20060 mp, 
situate administrativ în Șimleu Silvaniei, str. Cotnari, nr. 6, identificate cu nr. MF 38508, MF 38509, MF 38510, MF 38511, MF 
38512, MF 38513, MF 38514, MF 38515, MF 38516, MF 38517, MF 38518, MF 38519, înscrise în CF nr. 55647 Șimleu Silvaniei, 
nr. cad 55647, nr.cad.50714-C1, nr.cad 55647-C2, nr.cad 55647-C3, nr.cad 55647-C4, nr.cad 55647-C5, nr.cad 55647-C6, 
nr.cad 55647-C7, nr.cad 55647-C8, nr.cad 55647-C9, nr.cad 55647-C10 și se declară din bunuri de interes public al statului, în 
bunuri de interes public local.  
 Art. 2. Bunurile immobile care fac obiectul trecerii din domeniul public al statului în domeniul public al orașului Șimleu 
Silvaniei, identificate la art.1, va face obiectul unui protocol de predare-primire după emiterea hotărârii de govern, protocol în care 
se va descrie starea imobilelor.   
 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Șimleu Silvaniei, Birou 
patrimoniu, administrarea domeniului public și privat şi Direcţia Economică. 

 
Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile Legii nr. 554/2004 prvind contenciosul administrativ, cu 

modificările și comlpetările ulterioare. 
 

 Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
            -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;  



 

 

                        - Prefectul Judeţului Sălaj; 
           - Guvernul României; 
            -Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale-Agenția Națioală pentru Zootehnie ”prof.dr. G.K. Constantinescu”; 

           -Oficiul Județean pentru Zootehnie Sălaj; 
            -Biroul patrimoniu, administrarea domeniului public și privat ;  
            -Direcţia Economică;   
            -dosarul ședinței; 
           - dosar hotărâri; 

          - se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
  
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 31.01.2023, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 2 din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 16 voturi pentru, 0 voturi 

împotrivă,  0 voturi abţineri, din totalul de 16  consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
 
             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ,  
                       SABO IOAN                                                     SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL                                                                                                           
                                                                                                         
                                                                                                     

http://www.simleusilvaniei.ro/

